
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.430, DE 31 DE MARÇO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE /CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PRO-
CESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.3003-001/SEINFRA, QUE TEM 
COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PESSOAS 
EM BALSA COM OPERADOR PARA LOCOMOÇÃO DOS MUNÍCIPES DO SÍTIO 
GANGORRA E DEMAIS LOCALIDADES. JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE, EM FAVOR DO LICITANTE MARIA LUCIMAR RIBEIRO, INSCRITA NO CPF 
Nº 780.476.173-20, COM O VALOR TOTAL DE R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 15 122 1501 2023 – GERENCIAMENTO DA 
SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE TER-
CEIROS PESSOA FÍSICA, FONTE DE RECURSOS:  PRÓPRIOS; FUNDAMENTO 
LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA E URBANISMO – SEINFRA, SR.  FRANCISCO VALDO FREITAS 
DE LEMOS. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 30 DE MARÇO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ – Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte – O Secretário de 
Saúde, no uso de suas atribuições legais, bem como, considerando o que consta nos autos 
do Processo de Adesão a Ata de Registro de Preços, torna público o EXTRATO DE 
RATIFICAÇÃO da Adesão Nº 2023.2903.003-SECSA, à Ata de Registro de Preços n°. 
2022.01.03.004, celebrado em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 - 
PE - SRP, para o objeto: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO PARCELADO DE 
CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA ATENDER O SETOR DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA - SAMU, ATENÇÃO DOMICILIAR E SETOR DE AMBULÂNCIAS 
MUNICIPAL, inscrita no CNPJ Nº 33.152.064/0002-48, no valor total de: R$ 726.240,00 
(SETECENTOS E VINTE E SEIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 302 1004 2.050 – Gerenciamento das ASPS – Custeio / 
MAC; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE 
RECURSOS: Bloco de Manutenção SUS/Próprios.  DEOLINO JÚNIOR IBIAPINA – 
SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 de 
março de 2023

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

MARIA DEUSIRENE DE SOUSA ALVES ARRUDA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA 
DEUSIRENE DE SOUSA ALVES ARRUDA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CAMPESTRE 
, S/N - ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DE-
TERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS 
E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA ELIENE DE SOUSA FREITAS
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 

PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA 
ELIENE DE SOUSA FREITAS  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO TANQUINHOS, S/N - 
ZONA RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRU-
ÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA IRENE SOARES DE LIMA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA 
IRENE SOARES DE LIMA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO BOM FIM, S/N - ZONA RU-
RAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUM-
PRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE 
LICENCIAMENTO DO IMMAB.

FRANCISCA LIDUINA GUERREIRO
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (SUINOCULTURA) - FASE: PUBLI-
CAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: FRANCISCA 
LIDUINA GUERREIRO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CANTO GRANDE DE CIMA, SN 
- ZONA RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRU-
ÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

JOÃO DA SAÚDE DA SILVA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: JOAO DA 
SAUDE DA SILVA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO LAGOA DAS CARNAUBAS , S/N - 
ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRU-
ÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

JOSÉ HAROLDO SARAIVA DE FREITAS 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSE HA-
ROLDO SARAIVA DE FREITAS  - LOCALIZAÇÃO: SITIO CANAFISTULA, S/N 
- ZONA RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRU-
ÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARCELO RODRIGUES COURA
Torna público que firmou o Termo de Compromisso Ambiental (TCA) com o Institu-
to Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB, com o objetivo de 
adequar o empreendimento às exigências ambientais vigentes para a falta de Licença 
Ambiental, dentre outras, localizado no município de Limoeiro do Norte, na Chapada do 
Apodi, zona rural, S/N, CEP 62.930-000.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.430, de 31 de março de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

EDITAIS

Secretaria Municipal de Desportos e Juventude (SESPORT)

TABELA DE CLASSIFICADOS
PRO-ESPORTE

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude (SESPORT).



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.430, de 31 de março de 2023. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-03-31T13:59:20-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




